
ORIGINALE

3̂ Settore

2̂ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Oggetto: liquidazione retribuzione di risultato ai dipendenti del 6̂ Settore titolari di
posizione organizzativa nell'anno 2012

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 492   del 02-09-2013

N. Generale 1493   del 05-09-2013

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, FEDERICO

MESSINA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento FEDERICO MESSINA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
DOTT. GIUSEPPE SCALISI



3̂ Settore

2̂ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Preliminare n. 516 del 26-08-2013

Oggetto: liquidazione retribuzione di risultato ai dipendenti del 6̂ Settore titolari di
posizione organizzativa nell'anno 2012

Il Responsabile del procedimento

Premesso:

che con determinazione n. 831 del 10.10.2012 si è provveduto, ai sensi dell’art.
31 e 32 del C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali
del 22/01/2004 valido per il quadriennio normativo 2002/2005, alla costituzione
del fondo finalizzato per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse
umane e per la produttività per l’anno 2012, per un ammontare complessivo di €
1.668.902,77;

che con successiva delibera commissariale n. 92 del 27.12.2012 il suddetto
fondo è stato incrementato per € 100.000,00 (oltre i contributi di legge) ai sensi
dei già citati articoli 31 e 32 del CCNL, al fine di garantire l’adeguamento
necessario del già costituito fondo, in riferimento all’assunzione di n.190 unità
con rapporto a termine;

che in sede di contrattazione decentrata integrativa annua, in data 12 dicembre
2012 è stato siglato l’accordo sulle modalità di utilizzo delle risorse relative al
suddetto fondo comprensive della somma di € 249.952,25 finalizzata al
pagamento della retribuzione di posizione e di risultato per i dipendenti
incaricati di posizione organizzativa di cui all’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. del
31/03/99;

ATTESO che la quota disponibile per il pagamento della retribuzione di risultato di cui
sopra da assegnare ai dipendenti titolari di posizioni organizzative per l’anno
2012, ammonta a complessivi € 30.100,37 così come si evince dall’elaborazione
prodotta dal servizio paghe agli atti di questo settore e ciò in virtù di quanto
disposto all’art. 8 del CCNL del 05/10/2001 che, al comma 1, stabilisce la
possibilità di integrare il limite percentuale massimo stabilito dall'art. 10,
comma 3, del CCNL del 31.3.1999 con le risorse previste dall'art. 15, comma 1,
lett. K;



VISTE la nota prot. n. 4811/3/OR del 30/01/2013, e n.7745/3/OR del 18.02.2013
mediante le quali sono state chieste ai vari Dirigenti le certificazioni attestanti il
raggiungimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2012 ai fini del pagamento
della retribuzione di risultato;

DATO ATTO che con provvedimento n. 197 del 12/03/2013 è stata liquidata la
complessiva somma di € 17.573,09 a titolo di retribuzione di risultato per l’anno
2012 nei confronti di dipendenti titolari di posizione organizzativa assegnati
presso il 1°, 3° e 4° Settore in relazione quanto certificato con le note prot. n.
9311/AG del 26.02.2013 e n.9565/SP del 27.02.2013

VISTA la nota prot. n. 33622 del 9 agosto ’13 mediante la quale, nel rispetto della
metodologia attualmente in vigore, è stato attestato dal dirigente competente il
raggiungimento degli obiettivi e trasmesse le certificazioni inerenti
all’erogazione del compenso in oggetto relative ai dipendenti D.ssa Bonomo
Pasqua, Dott. Ingrassia Francesco ed Ing. Fontana Luigi, titolari di posizione
organizzativa assegnati nel corso dell’anno 2012 presso il 6° Settore;

DATO ATTO che con successivo provvedimento si provvederà, a conclusione delle
procedura valutativa, a liquidare le spettanze in argomento per i dipendenti non
ancora oggetto di valutazione;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d), del D. Lgs. 18/08/200 n. 267 che attribuisce, fra
l’altro, ai dirigenti la competenza in ordine all’adozione di atti di gestione
finanziaria;

VISTA la determinazione commissariale n. 7 del 21/06/2013 di definizione dell’attuale
assetto macro-organizzativo che annovera, fra le altre competenze di questo
Settore, la corresponsione del salario accessorio al personale;

VISTO l’art. 10, comma 3, del citato contratto del 31/03/99 che stabilisce: “l'importo
della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della
retribuzione di posizione attribuita(limite superabile per effetto dell’art.8 del CCNL del
05.10.2001). Essa è corrisposta a seguito di valutazione annuale”;

DATO ATTO che, sulla base delle suddette certificazioni, si è provveduto alla
quantificazione della somma da liquidare a titolo di retribuzione di risultato a
ciascun dipendente incaricato di posizione organizzativa nell’anno 2012 in
relazione al valore individuale della retribuzione di posizione, all’incidenza
annua correlata alla durata dell’incarico ed alla percentuale di raggiungimento
degli obiettivi attestata dal dirigente;

RILEVATO che le limitazioni stabilite per il triennio 2011/13 dall’art. 9 commi 1 e
2-bis della legge n. 122 del 30.07.2010 di conversione, con modificazioni, del
decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, recante disposizioni sul contenimento delle
spese in materia di impiego pubblico, non incidono sui trattamenti individuali
dei singoli dipendenti, bensì sull’ammontare complessivo delle risorse per il
trattamento economico, giusta quanto chiarito dal Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la
circolare n.12 del 15.04.2011;

RITENUTO, stante tutto quanto rappresentato, dover procedere al pagamento della
somma complessiva di € 2.229,42 a titolo di retribuzione di risultato per l’anno



2012 nei confronti dei sotto elencati dipendenti provinciali titolari di posizione
organizzativa, secondo gli importi a fianco di ciascun nominativo indicati:

D.ssa Bonomo Pasqua, € 717,51;

Dott. Ingrassia Francesco € 724,31;

Ing. Fontana Luigi € 787,60.

PROPONE

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente trasfuse:

Liquidare e pagare la complessiva somma di € 2.229,42 (euro1.
duemiladuecentoventinove/42) a titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2012 nei
confronti dei sotto elencati dipendenti provinciali titolari di posizione organizzativa,
secondo gli importi a fianco di ciascun nominativo indicati:

D.ssa Bonomo Pasqua, € 717,51;

Dott. Ingrassia Francesco € 724,31;

Ing. Fontana Luigi € 787,60.

Dare atto che l’importo a ciascun dipendente liquidato con il presente provvedimento è2.
determinato in relazione al valore individuale della retribuzione di posizione, in relazione
alla durata dell’incarico in termini di incidenza annua ed in ragione della percentuale di
raggiungimento degli obiettivi attestata dal dirigente;

Dare atto che la somma di € 2.229,42 è ricompressa ai residui del Cap. 2380 “Quota fondo3.
per il miglioramento dei servizi” del C.d.C. 190 “Servizi Generali”;

Stabilire che le ritenute di legge saranno effettuate in fase di pagamento;4.

Dato atto che con successivo provvedimento si provvederà a liquidare le spettanze in argomento per i
dipendenti non ancora oggetto di valutazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 FEDERICO MESSINA



VERIFICA CONTABILE

Esito: Relazione

EFFETTUATA LA VERIFICA CONTABILE CON ESITO FAVOREVOLE
F.TO GIULIA D'AZZO

Trapani, lì 04-09-2013
L’IMPIEGATO ADDETTO

 GIULIA D'AZZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151 c. 4 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne
attesta la relativa copertura finanziaria.

Trapani, lì 04-09-2013
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1493 del 05-09-2013, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 09-09-2013.

N. Reg. Albo:  1943

Trapani, lì 09-09-2013

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE SCALISI


